Questi dunque i presupposti della successiva interpretazione di *Gb* 3, 1-3, in cui il momento dell'apertura della bocca di Giobbe è distinto dal contenuto della maledizione:

Post haec aperuit iob os suum et maledixit diei suo: pereat dies in qua natus sum. Non est neglecte disserendum quod dicitur: aperuit os suum. (...) Sicut enim clausa uascula quid intus habeant ignoramus, aperto uero ore uasculorum quid intrinsecus contineatur agnoscimus. Ita sanctorum corda quae clauso ore occulta sunt, aperto ore deteguntur; et cum cogitationes detegunt os aperire referuntur. (...) Valde autem sollerter intuendum est quod dicitur: *post haec*, ut nimirum uirtus rei quae agitur ueraciter ex tempore sentiatur¹⁰⁴.

Pereat dies in qua natus sum. Quid enim debet per diem natiuitatis nisi omne hoc tempus nostrae mortalitatis intellegi? Quod quamdiu nos in hac nostrae mutabilitatis corruptione retinet, aeternitatis nobis incommutabilitas non apparet. Qui igitur diem iam aeternitatis uidet, aegre diem suae mortalitatis sustinet. Et notandum quia non ait: pereat dies in qua conditus sum, sed: pereat dies in qua natus sum. In die quippe iustitiae homo est conditus, sed iam in tempore culpae natus. Adam enim conditus sed cain primus natus est. Quid est ergo diei natiuitatis maledicere nisi aperte dicere: dies mutabilitatis pereat et lumen aeternitatis erumpat¹⁰⁵.

L'apertura della bocca di Giobbe è da intendersi come corrispondente alla manifestazione esteriore, operata dal santo, di pensieri fino ad allora rimasti nascosti. Il fatto che essa sia collocata *post haec*,

¹⁰¹ Gli esempi sono rispettivamente tratti da 2 *Re* 1, 21 («Montes Gelboe, nec ros nec pluuiua ueniat super uos, neque sint agri primitiarum quia ibi abiectus est clipeus Saul, quasi non esset unctus oleo?») e *Ger* 20, 15 («Maledictus uir qui annuntiauit patri meo dicens: Natus est tibi puer masculus?»).

¹⁰² Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, IV, praef., 4, PL 75, 636A-637C, ed. Adriaen cit., I, p. 161.

¹⁰³ Cf. *ibid.*, 637B, p. 163: «Quia igitur utcumque haec quae in praefatione fuerant exquirenda distinximus, uerbam iam historiae disserentes exsequamur».

¹⁰⁴ *Ibid.*, 1, 1, 637C-638A, p. 163.

¹⁰⁵ *Ibid.*, 4, 639D-640A, p. 166.

vale a dire dopo tutte le sventure descritte nel prologo, costituisce già un indizio del fatto che la maledizione non sia stata proferita per ira o impazienza bensì per istigazione: dopo aver riconosciuto ciò, e dopo aver concluso che le parole di Giobbe siano da intendersi come affermazioni che esprimono la rettitudine del giudice¹⁰⁶, Gregorio si sofferma sul contenuto della maledizione, identificando il suo oggetto (il *dies* di nascita) con il tempo della vita mortale, che coincide con il tempo della colpa e in cui si colloca la nascita dell'uomo (il primo fu Caino); esso è infatti distinto dal giorno della giustizia, nel quale l'uomo – nello specifico Adamo – è invece stato creato, che non è pertanto da considerarsi oggetto della maledizione di Giobbe. Quest'ultima è perciò assimilabile a una condanna nel mutamento e, dunque, a un desiderio dell'immutabilità dell'eternità, che Giobbe ha il privilegio di intravedere già nel corso della vita terrena.